Sed út quisque habuit, cónueniret quód mihi,
 Quod mé non posse mélius facere crédidi,
 Etiam á Latino.

II (5)

Terénti numne símlem dicent quémpiam?

III (1)

30 ut quícquid loquitur, sál merum est!

IV (3)

[Ego] sí non uerear, némo uereatúr tui.

V (4)

Praetérea nunc corpús meum piláre primum coépit.

tibus, quod plura sumpsisset a Menandro, fateor, inquit, sumpsi' e. q. s. Cassiodorus de amicitia prol. iterum in libro Saturn. Afranius togator scriptor in ea togata quae Compitalia inscribitur, suis respondens de tractoribus dicentibus eum de libro Menandri non solum sententias, sed nerba integra transsumpsisse, transsumpsi, inquit, sed ea quae melius me posse inuenire non credidi.' Indicauit hunc locum Usenerus.

II Suetonius vitae Terenti c. 5 p. 33 R. 'hunc Afranius quidem omnibus comicis praefert scribens in Compitalibus: Terenti' e. q. s. III Priscianus V 8 p. 659 P. 'hic et hoc sal . . . Afranius in Compitalibus: ut' e. q. s. (affranius Sang. Grut. competalibus Sang. Grut. Barb.) Anonymus Bern. in Hageni anal. Helu. p. 112, 4 'Afranius: quicquid' e. q. s. Alcuinus gramm. p. 2091 P. 'hic et hoc sal. Cato . . . Afranius: quod loquitur sal merum est.' IV Nonius 496, 25 'cum sit: ueretur illam rem . . . ueteribus genetiuis pro accusatiuo poni placet. Afranius Compitalibus: si' e. q. s. V Nonius 39, 25 'pilare dictum est, ut plumare, pilis uestiri. Afranius Compitalibus: praeterea' e. q. s.

26 quisquis *Par.* conueniret quod *Bothius* quod conueniret
libri quod conueniebat *Hermannus* 27 quod me *Bothius* quodque
 me *libri* 28 ab *Hermannus* 29 Terenti *Ritschelius* (cf. *com-*
mentarius eius in Suetonio Reifferscheidiano p. 522 sqq.) terentii
Paris. A terentio ceteri libri numne similem *Ritschelius in com-*
mentario, repudiato non consimilem quod in textu posuerat. non similem
libri plerique similem non Neap. "similem" non *Regin.* dicent
 (*aduersarii scil.*) *Ritschelio persuasi, qui in textu dicas posuerat.*
dicens libri dices Aldina similem non (*uolebat num*) *dicetis suaserat*
Buechelerus non similem esse dico Bergkii Philol. XVI 633
 q̄ *Dresd.* *Miro iudicio Nipperdeius mus. Rhen. XVIII 319 totum*
uersiculum repudiavit 30 ut quid *Grut.* Et quod (*corr. m. alt.*)
Barb. quod *Alcuinus* 31 ego *om. libri* uereare *Mercerus*
 32 corpus meum nunc *Urbis.* 307: *fortasse corpus nunc meum*
uerum est

CONSOBRINI

I (4)

Em istó parentum est uíta uilis liberis,
Vbi málungt metui quám uereri se áb suis.

II (2)

35 Pol mágis istius témulentæ fúttilis

III (5)

Scis hábitum ita ut nunc óbtinet. ¶ praefiscine!

IV

cúm mitris calaúticis

V (1)

Nón sum apud me. ¶ em léntus lente quae rogabo . . .

VI

. uaha, retinét nunc linguam mórdicus.

CONSOBRINI Nonius 557, 15 'consobrini ex duabus editi sororibus. De quibus exempla multa sunt in antiquis auctoribus et maxime in Afranio et iuris uetustissimis scriptoribus.' I Gellius XV 13, 3 'utor et uereor et hortor et consolor communia uerba sunt, ac dici utroque uersus possunt: uereor te et uereor abs te . . . Afranius in Consobrinis: hem' e. q. s. 'hic uereri ex ea parte dictum est, qua est non usitatior.' (scr. 'non usitatum' consobrinis Voss. Magl. Reg.) II Festus p. 364 M. 'temetum uinum — temeti — temulentum — temulentas — Afranius in Consobrinis: pol' e. q. s. III Charisius II p. 189 P. 'praefiscine Afranius in Consobrinis: scis' e. q. s. 'per e, non per i.' (afra in consobrinis cod.) IV Schol. Bobiens. in Cic. p. 336 Or. 'calautica] ornamentum genus; quo feminae capita uelabant, hoc nomine ferebatur. Et Afranius meminit in Consobrinis ita dicens: cum mitris calauticis. Impudico igitur habitu erubescendi decoris quaedam figura describitur.' cf. Philoxeni gloss. 'cacautica, εἶδος ζώνης' (calautica Vulcanius) V Charisius II p. 183 P. 'lente Afranius in Consobrinis: non' e. q. s. (Consobrinis cod.) VI Charisius II p. 184 P. 'mordicus Afranius in Consobrinis: uaha' e. q. s. (Consobrinis cod.)

33 hem isto libri, nisi quod hemusto Paris. uita uilis Lipsius
Var. lect. II 28 uitabilis Petau. Lugd. Germ. Magl. Voss. Paris.

Reg. 34 malunt me cuiq^a Lugd. uereri se] uerisse Voss.
ab] a Germ. Lugd. 35 futilis cod. 37 calauticis] diphthongum
in huius uocabuli scriptura recte tuetur Hildebrandus gloss. Paris.
p. 241 conlatis nouiciis formis calota et calotte 38 Responsi
signum R extat in cod. em cod.: an hem uel enim? lenteque
cod. lenteque te ed. pr. lente te Bothius et Hermannus l. l. 279
Additum fortasse fuit dic mihi 39 nunc cod. homo ed. pr.

CRIMEN

I (2)

- 40 órbitatē tuāe senectutí malam
Metuí, quod in solúm non uenit caéco ac dementí tibi.

II (1)

Quós inpune dépopulatur déspoliatur dédecus

III

Haéc ieiuna íeientauit.

DEDITIO

. quía quadrati súnť sagi.

DEPOSITVM

- 45 dí sint iratí tibi,
Qui cónciere cógites tantúm mali.

CRIMEN De comoedia p. LVIII W. 'omnium autem comoediarum inscripta ex quatuor rebus omnino sumuntur: nomine loco facto euentu. . . euentu ut Commorientes, Crimen, Heautontimorumenos.' (cf. Schopenus mus. Rhen. 1827 p. 152 Duebnerus Iahnii annall. 1834 p. 273)

I Nonius 124, 17 'insolum, insolitum.' Inepit: cf. u. 343 Varro sat. fr. 90 B. (p. 117 R.) Cicero de nat. deorum I 23, 65 ad fam. IX 26, 2

II Nonius 480, 12 'spolor pro spoliior. Afranius Crimine: quos' e. q. s. 'Quadrigarius annali: ita per sexennium . . . agrum Campanum . . . expolabatur.' ('spolabatur' Bamb. 'expoliabantur' uel 'spoliabantur' Peter) Fefellerunt Nonium uel auctorem eius textus corrupti.

III Nonius 126, 13 'ieientare. Afranius Buccone adoptato . . . Afranius Crimine: haec i. i.'

DEDITIO Charisius I p. 81 P. 'sagum neutro genere dicitur. sed Afranius in Deditione masculine dixit, quia q. s. s.' Gramm. anon. de gen. nom. p. 100 H. (in Keilii gramm. Lat. uol. V p. 591) 'sagus, gen. masc., ut Afranius: quia q. s. s.'

DEPOSITVM Cf. Παρακαταθήκη Menandri et aliorum. Nonius 90, 10 'conciere, cum perturbatione commouere . . . Afranius Deposito: di' e. q. s.

Coniuncto utroque tale efficitur frustum uaha retinet hómo nunc l. m. 40 tuae senectuti *Bothius* senectuti tuae libri *An* ualium? 41 in solum *Mercerus* insolum *antea* dementi tibi *Bothius* demetibi libri 42 despoliatur *Bothius* et dispoliatur libri et dispoliatur *edd.* 43 haec] *an* nec? ieientauit *Turic. Leid.* ieientau *Bamb.* ientauit *uulgo* 44 quia *gramm. anon., non prorsus certum in Charisii cod.* quod *ed. pr.* quadratis sagi *gramm. anon. Monac.* 45 sint *scripsi* sunt libri 46 cogitas *Urb.* 307

DIVORTIVM

I (1)

qui conére noctu clánculum

Rus íre, dotem né repromittás, uafer,
Honéste ut latites ét nos ludas diútius.

II (11)

50 Cum téstamento pátria partissét bona

III (12)

Quod uúlt diserte páctum, haut dictum . . .

IV (10)

O dígnum facinus! ádulescentis óptumas
Bene cónuenientes, [béne] concordés cúm uiris
Repénte uiduas fáctas spurcitiá patris!

DIVORTIVM Argumentum quale sit apparet maxime ex fr. I et IV. Praeterea meretriculae mores agnoscas fr. VIII: de exponendo partu dicitur fr. IX. Quae cum sane ex ipso reliquiarum nexu quodam satis superque eluceant, semel monenda duxi propter Neukirchium, qui in narrandis fabulis nimium quantum allucinari solet. Velut si Menandri *Μισογύνης* homo inducebatur, 'quem uxore in matrimonium ducta mox adeo facti poenituit, ut quicquid ea ageret, uehementissime eius animum irritaret. — tantoque in eam odio exardesceret. ut ne grauissimis quidem amicorum admonitionibus ad saniolem rationem reuocari posset,' (Meinekii uerba sunt p. 112) quid, quaeso, ei cum Afranii Diuortio, quale fr. IV circumscribitur, conuenire serio contendi potest? I Nonius 20, 1 'uafum est callidum et quasi ualde Afrum et urbanum... Afranius Diuortio: qui' e. q. s. II Nonius 475, 20 'partire' (partiret ed. princ.) 'pro partiretur.' III Nonius 509, 22 'diserte et consuetudine dicitur et Afranio auctore in Diuortio: quod' e. q. s. IV Nonius 394, 1 'spurcum, saeuum uel sanguinarium... Afranius